
REGISTRO GENERALE N. 333 del 22/03/2024

CITTA' DI CEPAGATTI
PROVINCIA DI PESCARA

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE
CIVILE

Determina del Responsabile del Servizio N. 71 del 22/03/2024
PROPOSTA N. 381 del 19/03/2024

OGGETTO: SERVIZI TECNICI DI COLLAUDO STATICO ED IN CORSO D’OPERA DEI LAVORI
DI “RIPR. E MIGLIOR. DEI LOCALI ADIBITI A SPOGLIATOI E ABB. BARR. ARCH.
TRIBUNA  DEL  CAMPO  SPORTIVO  MARCANTONIO”:  AFFIDAMENTO  ED
IMPEGNO DI SPESA –CUP J35E20000610006 –CIG: B0190C1810

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 3°
Preso atto che:
 - Con Decreto Sindacale n. 9 del 04.01.2024, prot. 270, il Sindaco conferiva all’Arch. Carbone Vincenza

Cinzia Nicoletta la nomina a Responsabile del Servizio 3° e relative attribuzioni; 
 - L'attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio 3°

del Comune di Cepagatti compreso l'adozione di tutti gli atti che impegnino l'Amministrazione Comunale
verso l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e
di controllo;

 - Con Determinazione n. 16 del 31.01.2024, Reg. Gen. n. 113 del 01.02.2024, il Responsabile del Servizio
3° ha individuato il Responsabile di ciascun procedimento afferente al Servizio medesimo;

 - Con deliberazione di  Consiglio  Comunale n.12 del  15.02.2024,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  è stato
approvato  il  bilancio  comunale  di  previsione  per  l'esercizio  finanziario  corrente,  nonché  Bilancio
Pluriennale 2024-26;

Premesso che:
 - Con nota prot. 20036 del 14.07.2022, la Regione Abruzzo ha comunicato a questo Ente l’ammissione al

finanziamento  dell’intervento  denominato  “Ripristino  e  miglioramento  dei  locali  adibiti  a  spogliatoi  e
abbattimento delle barriere architettoniche della tribuna del campo sportivo Marcantonio” per l’importo di
€ 121.500,00, a valere sulle risorse FSC 2021/2027 - giusta Delibera CIPESS n.79/21 (pubblicata sulla
GURI n.72 del 23.03.2022) ai sensi della L.R. 02/18;

 - Con  nota  prot.  21543  del  29.07.2022  questo  Ente  ha  trasmesso  alla  Regione  Abruzzo  il
cronoprogramma delle attività; 

 - Con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  56  del  13.10.2022  è  approvata  la  seconda  variazione  al
Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022/2024 e l’elenco annuale 2022 nella quale è stata
inserita l’opera denominata “Ripristino e miglioramento dei locali adibiti a spogliatoi e abbattimento delle
barriere architettoniche della Tribuna del Campo Sportivo marcantonio” dell’importo complessivo di €
135.000,00 finanziata per € 121.500,00 con fondi a carico della Regione Abruzzo e per € 13.500,00
mediante contrazione di mutuo;

 - Con  determina  n.  261  del  23.11.2022,  Reg.  Gen.  n.  1149  del  23.11.2022,  sono  affidati  all’ing.
Giamberardino  Angelo  dello  studio  Giamberardino  s.r.l.,  generalità  in  atti,  i  servizi  tecnici  di
progettazione, Direzione dei Lavori, Misura e Contabilità, CSP, CSE e C.R.E.;

 - Con determina  n.  276  del  06.12.2022,  Reg.  Gen.  n.  1209 del  06.12.2022,  sono affidati  al  geologo
Giamberardino Camillo dello studio Giamberardino s.r.l., generalità in atti, i servizi tecnici connessi con lo
studio geologico;

 - Con nota prot.  384 del 05.01.2023 è inoltrato alla Regione Abruzzo il  cronoprogramma rimodulato a
seguito della nota prot. 33685/2022;

 - Con delibera di Giunta Comunale n. 122 del 20.11.2023 è approvato il progetto esecutivo;
 - Con determinazione n. 297 del 07.12.2023, Reg. Gen. n. 1454 in pari data, sono affidati alla Edil Di

Sinno Costruzioni di Di Sinno Mirko, i lavori di “Ripristino e miglioramento dei locali adibiti a spogliatoi e
abbattimento  delle  barriere  architettoniche  della  Tribuna  del  Campo  Sportivo  Marcantonio”,  per  la
somma di € 98.453,24, oltre iva 10% per complessivi € 108.298,56, oltre iva come per legge;

 - Con determina n. 54 del 07.03.2024, R.G. n. 259 in pari data, si è preso atto delle polizze per cauzione
definitiva dell’appalto e approvando il QTE secondo le percentuali di cofinziamento Regione-Comune;

Dato atto che:

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 333 del 22/03/2024 - Pag. 1 di 5



  Con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  56  del  13.10.2022  è  approvata  la  seconda  variazione  al
Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022/2024 e l’elenco annuale 2022 nella quale è stata
inserita l’opera denominata “Ripristino e miglioramento dei locali adibiti a spogliatoi e abbattimento delle
barriere architettoniche della Tribuna del Campo Sportivo Marcantonio” dell’importo complessivo di €
135.000,00 finanziata per € 121.500,00 con fondi a carico della Regione Abruzzo e per € 13.500,00
mediante contrazione di mutuo;

  Occorre procedere con l’individuazione dell’operatore economico i servizi tecnici di “Collaudo statico ed
in corso d’opera dei lavori di Ripristino e miglioramento dei locali adibiti a spogliatoi e abbattimento delle
barriere architettoniche della tribuna del campo sportivo Marcantonio”;

  in funzione delle prestazioni professionali relative ai citati servizi tecnici, applicando i parametri generali
per la determinazione del compenso come previsto dal DM 17 giugno 2016, l’importo della parcella a
base dell’affidamento è calcolato in € 1.629,55, compresi oneri della sicurezza per euro 0,00, oltre oneri
contributivi (4%) e IVA (22%), per complessivi € 2.067,57;

  trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della
spesa,  questa  Amministrazione può,  ai  sensi  dell’art.  62,  comma 1,  del  D.Lgs.  36/2023,  procedere
direttamente e autonomamente all’affidamento dei lavori in oggetto;

  l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore
a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori
economici  assicurando che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti
dalla stazione appaltante;

  che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i principi di
libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza  e  correttezza  con  i  principi  di  efficacia,
economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. 36/2023;

  l’art.  17,  comma 2,  del  D.lgs.  36/2023 prevede che,  in  caso  di  affidamento  diretto,  la  decisione  a
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti
di carattere generale e, se necessari,  a quelli  inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale;

  l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore a 5.000euro, per cui questo Comune non è tenuto a
procedere  mediante  ricorso  a  Consip-MEPA  e/o  a  soggetti  aggregatori,  centrali  di  committenza,
strumenti informatici di negoziazione e similari, ai sensi dell’art. 1, comma 450 della L. 296/2006 come
da ultimo modificato dall’articolo1, comma130, della legge n.145/2018;

  ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo non rilevante,
per le microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente in
quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa
con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del D.Lgs. 36/2023;

  che  in  considerazione  della  natura  intellettuale  del  servizio,  non  ricorrono  rischi  di  interferenze  e,
pertanto, non sussiste l’obbligo di redazione del DUVRI, ai sensi dell’art. 26, comma 3-bis, del d.lgs.
81/2008 e, di conseguenza, risulta superflua la quantificazione degli  oneri  pertinenti  la sicurezza da
rischio interferenziale, da corrispondere all’operatore economico;

Dato atto che:
  Con nota pec prot.  8163 del 15.03.2024, è stata formulata richiesta di  offerta allo Studio Associato

Ingegneria  2000 nella  persona dell’ing.  Giaquinto  Fabrizio,  generalità  in  atti,  per  i  servizi  tecnici  di
“Collaudo statico ed in corso d’opera dei lavori di Ripristino e miglioramento dei locali adibiti a spogliatoi
e abbattimento delle barriere architettoniche della tribuna del campo sportivo Marcantonio”, per l’importo
a base d’asta di € 1.629,55 di cui € 0,00 per oneri afferenti la sicurezza non soggetti a ribasso;

  l’operatore  economico  individuato  è  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, giusta documentazione in atti;

  per l’operatore economico individuato è rispettato il  principio di rotazione, ai sensi e per gli  effetti  di
quanto disposto all’art. 49 comma 2 del D.Lgs. 36/2023;

Vista  l’offerta tramite pec prot. 8291 del 18.03.2024, proveniente dallo Studio Associato Ingegneria 2000
nella persona dell’ing. Giaquinto Fabrizio, generalità in atti, pari ad € 1.500,00 di cui € 0,00 per costo del
personale  soggetto  a  ribasso  d’asta  ed  €  0,00  per  oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso,
corrispondente ad un ribasso del 7,95% sull’importo a base di gara pari ad € 1.629,55 al netto degli oneri
previdenziali ed Iva come per legge; 

Dato atto che:

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 333 del 22/03/2024 - Pag. 2 di 5



1- pur rientrando l’incarico di che trattasi in quanto disposto dall’art. 52 comma 1 D.Lgs. 36/2023 recante
“Nelle procedure di affidamento di cui all’art. 50, comma 1 lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000
euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei
requisiti richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione
individuato con modalità predeterminate ogni anno”, la Stazione Appaltante ha avviato la verifica del
possesso dei requisiti generali e speciali necessari di cui agli artt. 94, 95, e seguenti del D.Lgs 36/2023,
documentazione in atti;

2- L’ing.  Giaquinto  Fabrizio  dello Studio  Associato  Ingegneria  2000,  generalità  in atti,  ha attestato  con
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione
richiesti;

Vista la Dichiarazione di congruità per l’affidamento diretto dei lavori in oggetto del Responsabile Unico del
Progetto, giusto Protocollo n. 8381 del 19.03.2024, con la quale si dà atto:
3- Che la verifica di regolarità contributiva mediante acquisizione del Certificato n.40029591 rilasciato da

I.N.P.S. - I.N.A.I.L. con validità fino al 03.07.2024, e mediante acquisizione del Documento di Regolarità
Contributivo  rilasciato  da  Inarcassa  in  data  19.03.2024,  ha  dimostrato  la  regolarità  contributiva
dell’operatore economico offerente;

4- Che le verifiche effettuate sui requisiti  di ordine speciale hanno dimostrato la capacità dell’operatore
economico allo svolgimento dell’appalto;

5- Che non sono risultate annotazioni riservate a carico dell’operatore economico iscritte sull’ANAC;
6- Che l’offerente ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di

partecipazione e di qualificazione richiesti ex art. 52 comma 1 D.Lgs. 36/2023;

Accertato che: 
 - la somma offerta per i servizi tecnici in oggetto, pari ad € 1.500,00, oltre IVA e oneri, trova interamente

copertura  finanziaria  all’interno  del  Quadro  Economico  dell’intervento  nella  voce  spese  tecniche  di
collaudo ed è imputato al capitolo di spesa 2893/17/2023;

Rilevato che:
 - Con deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 20.04.2023 è stato approvato il PIAO 2023/25 nel

quale è assorbito Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2023/2025;
 - Nel vigente PIAO, il presente provvedimento risulta mappato a rischio A+;
 - è stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a rilasciare pareri

endo-procedimentali  nonché  nei  confronti  del  soggetto  tenuto  ad  adottare  il  provvedimento  finale,
l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli art. 6, 7, e 8 del codice di
Comportamento dell’Ente adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 13.01.2022;

 - il  provvedimento finale rientra nelle tipologie di  atti  soggetti  ad obbligo di  pubblicazione ai sensi del
D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016;

Considerato che:
 - il contraente si è impegnato al rispetto degli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla

legge n. 136/2010, di quelli in materia di disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione
e dell’illegalità nella pubblica amministrazione di cui alla Legge del 6 novembre 2012 n. 190, come da
dichiarazione in atti;

 - per la procedura di che trattasi è stato acquisito il CIG B0190C1810 ed il CUP J35E20000610006;
 - all’adozione  dell’atto  non  esistono  situazioni,  anche  potenziali,  di  conflitto  di  interessi,  giusta

documentazione in atti;

Dato atto che il visto di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.lgs 267/2000 e
successive modificazioni ed integrazioni, costituisce accertamento della copertura finanziaria;

Visti:  
 - il D.Lgs. 36/2023;
 - il D.Lgs. 81/08 e s.m.i.;
 - il  D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.,  recante:  “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli  enti

locali”;
 - il vigente Statuto Comunale; 

DETERMINA

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 333 del 22/03/2024 - Pag. 3 di 5



Per i servizi tecnici di “Collaudo statico ed in corso d’opera dei lavori di Ripristino e miglioramento dei
locali  adibiti  a  spogliatoi  e  abbattimento  delle  barriere  architettoniche  della  tribuna  del  campo
sportivo Marcantonio” CUP J35E20000610006 – CIG: B0190C1810

 1) Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 2) Di far assumere alla presente determinazione il valore di “decisione a contrattare”, a termini dell’art.17
comma 1 del D.Lgs 36/2023;

 3) di prendere atto:
 a. degli esiti  della procedura ad affidamento diretto ex art.  50 comma 1 lett.  b) del D.Lgs. n. 36/2023,

avviata in data 15.03.2024 prot. 8163 nei confronti dell’Ing. Fabrizio Giaquinto;
 b.  dell’allegata attestazione di congruità dell’offerta, rilasciata dal RuP in data 19.03.2024, prot. n. 8381;
 c. del  possesso  dei  requisiti  di  partecipazione  da  parte  dell’operatore  economico  offerente,  giusta

documentazione in atti;

 4) Di approvare gli  esiti  della procedura di affidamento espletata relativa ai servizi tecnici di “Collaudo
Statico ed in corso d’opera connessi ai lavori di Ripristino e miglioramento dei locali adibiti a spogliatoi e
abbattimento delle barriere architettoniche della tribuna del campo sportivo Marcantonio”;

 5) Di affidare allo Studio Associato Ingegneria 2000 nella persona dell’ing. Giaquinto Fabrizio, generalità in
atti, l’appalto dei servizi tecnici sopra specificati per la  somma pari ad € 1.500,00 di cui € 0,00 per costo
del personale soggetto a ribasso d’asta ed € 0,00 per oneri della sicurezza non soggetti  a ribasso,
corrispondente ad un ribasso del 7,95% sull’importo a base di gara pari ad € 1.629,55, al netto degli
oneri previdenziali ed Iva come per legge; 

 6) Di impegnare in favore dello Studio Associato Ingegneria 2000 nella persona dell’ing. Giaquinto Fabrizio
la somma di  € 1.500,00,  oltre oneri  previdenziali  (4%) ed Iva (22%) per complessivi  € 1.903,20 da
imputarsi:

 a. Per € 1.712,88 da imputarsi sulla quota di cofinanziamento a carico della Regione Abruzzo, a valere sul
cap. 2893/17/2023; 

 b. Per €    190,32 da imputarsi sulla quota di cofinanziamento a carico del Comune, a valere sul cap.
2893/17/2023; 

 7) Di ribadire che l’appalto in parola di € 135.000,00 da allocarsi nel Bilancio comunale a valere sul cap.
2893/17/2023, è da finanziarsi: 

 a. per  €  121.500,00  con  fondi  a  carico  della  Regione  Abruzzo,  giusta  Convenzione  di  finanziamento
sottoscritta dalla Regione Abruzzo e trasmessa a questo Comune con nota prot.33685 del 09.12.2022,
nonché sottoscritta dal legale rappresentante dell’Ente e trasmessa alla Regione Abruzzo con nota prot.
30496 del 13.12.2022;

 b. per € 13.500,00 mediante fondi propri derivanti da Oneri Bucalossi;

 8) Di dare atto che: 
 a. Le economie sull’appalto dei servizi tecnici di Collaudo statico ed in corso d’opera è pari ad € 164,37 di

cui  €  147,95  a carico  della  quota  di  cofinanziamento  regionale  ed €  16,44 a  carico  della  quota  di
cofinanziamento comunale;

 b. ai  sensi  dell’art  3,  comma 5,  della  L.  136/2010 s.m.i.  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  è  stata
ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n.B0190C1810;

 c. il C.U.P. dell’investimento in parola è: J35E20000610006; 
 d. il perfezionamento del presente affidamento avverrà in seguito alla firma del contratto di appalto nelle

forme previste dall’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 smi;
 e. Il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 sotto forma dello scambio di

Lettere commerciali;

 9) Di dare altresì atto  che l’intervento è finanziato con risorse FSC Abruzzo 2021 - 2027, giusto art. 8,
punto 2, della Convenzione sottoscritta dalla Regione Abruzzo di cui alla nota n. 33685/2022;

 10)Di rendere noto che il Responsabile Unico del Procedimento ex art. 31 del Codice è l’ing.jr. Giancarlo
Scipione; 

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 333 del 22/03/2024 - Pag. 4 di 5



 11)Di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse nemmeno potenziali relativamente al
presente atto;

 12)Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

 13)Di  dare  atto che  il  presente  provvedimento  è  soggetto  all’obbligo  di  pubblicazione  nell’apposita
sottosezione di amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i.;

 14)Di demandare al RUP tutti di adempimenti consequenziali al presente; 

 15)Di informare che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al competente TAR Pescara nel
termine di 60 gg. o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi
decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o della piena conoscenza di esso.

 16)Di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili: 
 a. Al Responsabile del servizio finanziario per il visto di regolarità contabile.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA
Il  Responsabile  di  Servizio,  ai  sensi  dell’art.  147/bis  del  TUEL  267/2000  e  dell’art.  11  del
Regolamento sui controlli interni, in ordine alla proposta n.ro 381 del 19/03/2024 esprime parere
FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   CARBONE VINCENZA
CINZIA NICOLETTA in data 22/03/2024

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità
contabile della Proposta n.ro 381 del 19/03/2024 esprime parere: FAVOREVOLE

CEPAGATTI, lì 22/03/2024
Il Responsabile del Servizio

Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 333 del 22/03/2024 - Pag. 5 di 5


